1-61/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

с. Кабанск 15 февраля 2024 года

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе:

Председательствующего судьи Вахрамеевой И.А.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кабанского района Республики Бурятия Оганесян К.А.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника-адвоката Яновского В.И., представившего удостоверение № 352 и ордер № 2196277 от 13.02.2024 года,

При секретаре судебного заседания Янбуровой О.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

23.02.2023 года около 06 часов 30 минут, у ФИО1, находящегося в помещении 

<

адрес>, и достоверно знавшего, что на участке местности расположенного в 600 м. северо-западного направления от дорожного указателя населенного пункта «Мостовка» Прибайкальского района Республики Бурятия, имеются очаги произрастания дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств каннабис (марихуана) для последующего собственного употребления, в значительном размере, без цели сбыта. Реализуя который, ФИО1, действуя умышленно, 23.02.2023 года прибыл на участок местности, расположенный в 600 м. северо-западного направления от дорожного указателя населенного пункта «Мостовка» Прибайкальского района Республики Бурятия, где с 08 часов 50 минут до 09 часов 10 минут, путем сбора руками верхушечных частей и листьев растения конопля в имеющийся при нем полимерный пакет черного цвета, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 142 гр. (массами 14г. и 128г.), в высушенном до постоянной массы виде не менее 88,04 гр. (массами 8,68г. и 79,36г.), относящееся по своей массе согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» к значительному размеру, предусмотренному для данного наркотического средства. После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, с 09 часов 10 минут до 09 часов 30 минут 23.02.2023 года, незаконно без цели сбыта, храня при себе наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 142 гр. (массами 14г. и 128г.), в высушенном до постоянной массы виде не менее 88,04 гр. (массами 8,68г. и 79,36г.), перенес его с указанного участка местности до места в заброшенном здании, находящегося на территории ГБУЗ «Кабанская ЦРБ», расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>, которое продолжил незаконно хранить до 14 часов 00 минут 24.08.2023 года. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана), ФИО1, 24.08.2023 года около 14 часов 00 минут перенес его с места в заброшенном здании, находящегося на территории ГБУЗ «Кабанская ЦРБ», расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>, до места в ванной комнате кв№ расположенной по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить до 12 часов 00 минут 25.08.2023 года. Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия по незаконному хранению наркотических средств, находясь на кухне кв. № расположенной по адресу: 

<

адрес> около 12 часов 00 минут 25.08.2023 года, часть наркотического средства в количестве, достаточном для изготовления наркотического средства «химка», поместил в металлическую чашку белого цвета, залив ее растворителем, отжав наркотическое средство каннабис (марихуана) через фрагмент ткани, в металлическую чашку, начал прогревать вышеуказанную смесь при помощи электрической печи до желеобразного состояния. После чего, при помощи табака от сигарет, приобрел иное готовое к употреблению наркотическое средство, часть которого в вечернее время в тот же день употребил путем курения, а оставшуюся часть употребил в утреннее время 14.09.2023 года. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 142 гр. (массами 14г. и 128г.), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы), составляет 88,04 гр. (массами 8,68г. и 79,36г.), ФИО1 25.08.2023 года, в неустановленное временя, поместив в носок серого цвета и тот же пакет из полимерного материала черного цвета, оставил незаконно хранить в ванной комнате кв. № расположенной по адресу: 

<

адрес>, до 12 часов 30 минут 14.09.2023 года. 14.09.2023 года с 12 часов 30 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения сотрудником ОМВД РФ по Кабанскому району гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под ванной в ванной комнате кв.№ расположенной по адресу: №, обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1 А,В. без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 142гр. (массами 14гр. и 128гр.), в высушенном состоянии до постоянной массы в количестве 88,04 гр. (массами 8,68г. и 79,36гр.), что согласно вышеуказанного Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, относится к значительному размеру для данного наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном и суду показал, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с данным обвинением, поддерживает своё ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации со своим защитником, он осознает последствия вынесения судебного решения без проведения судебного разбирательства. Кроме того суду показал, что не женат, состоит в гражданском браке, официально не работает, работает по договору, его доход в месяц около 50000 рублей, он и его близкие, родственники здоровы, обязуется более преступлений совершения не совершать, наркотики в настоящее время не употребляет, не наркозависим, в лечении от наркозависимости не нуждается. Детство провел в детском доме, т.к.его родители были лишены родительских прав. 

Защитник-адвокат Яновский В.И. поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке, учитывая, что ФИО1 вину полностью признал, раскаялся в содеянном, просил учесть его молодой возраст, тяжелые жизненные условия, что он содействовал следствию, положительно характеризуется, просит назначить ему минимально наказание в виде штрафа. 

Учитывая, что срок наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ не превышает 05 лет лишения свободы, мнение государственного обвинителя, согласившегося с ходатайством подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу, и, принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, и сам подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно после консультации с защитником, суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании, в соответствии с п. 5 ст. 316 УПК РФ исследованы характеризующие данные на подсудимого ФИО1: копия паспорта, требование ИЦ МВД РБ, копия военного билета, медицинские справки, характеристики и т.п.

Судом обсуждался вопрос о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении подсудимого, однако, оснований для таковых судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание положения ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его и его семьи, требования разумности и справедливости, соразмерности назначенного наказания содеянному. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, в целом удовлетворительную характеристику личности, его молодой возраст, состояние здоровья, тяжелые жизненные условия и содействие дознанию.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его адекватного поведения в ходе дознания и в судебном заседании, наличие сведений о том, что он на учете у врача психиатра не состоит, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил. 

Судом также обсуждался вопрос о применении к ФИО1 положений ст.ст.64, 15 ч.6 УК РФ, однако, оснований к их применению судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства и условия совершения преступления, личность виновного ФИО1, суд, рассмотрев альтернативные виды наказания, предусмотренные санкцией статей уголовного закона, полагает, что назначение более строгих его видов, является не целесообразным и которые, по мнению суда, не будут в полной мере способствовать достижению целей наказания и считает, что для исправления и перевоспитания ФИО1 будет достаточным при назначении наказания в виде штрафа, с учетом требований ст. 46 ч.2 УК РФ. Суд назначает в отношении подсудимого наказание в виде штрафа для предупреждения совершения им преступлений впредь, восстановления социальной справедливости. Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения виновного, данных о его личности, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Принимая во внимание обстоятельства того, что ФИО1 на учете у врача нарколога не состоит, в настоящее время наркотики не употребляет, суд не находит оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Яновского В.И. в размере 4938 рублей за участие в суде и в размере 15693 рублей, за участие в стадии дознания, подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета, поскольку в соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого по делам, рассматриваемым в особом порядке, не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, в соответствие со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу: вещество растительного происхождения, общей массой 138 г (массами 12 г и 126 г), являющийся наркотическим средством- каннабис (марихуана); смывы с ладоней рук ФИО1 – хранящиеся в камере хранения ОМВД РФ по Кабанскому району – уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника-адвоката Яновского В.И. в размере всего 20631 рубль возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня провозглашения, в соответствие со ст. 317 УПК РФ. Осужденный в течении 15 суток со дня получения копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.А. Вахрамеева